
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 8 del 17/02/2020

OGGETTO:

P.A.C. 2014/2020 - Azione 6.7.1 "Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio
culturale, materiale e immateriale" - Interventi a sostegno di biblioteche e archivi storici della Calabria - Annualità
2019-
AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA A SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO CALABRESE 2019 -
Approvazione proposta progettuale.

L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 15:30 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE
la Regione Calabria con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 448 del 14/11/2016 ha approvato il Piano di
Azione e Coesione (PAC) per il periodo 2014/2020;

la stessa Regione Calabria, con il Decreto n. 15667 del 12/12/2019 ad oggetto "P.A.C. 2014/2020 Avviso
Pubblico programma a sostegno del sistema bibliotecario calabrese 2019" pubblicato sul BURC n.139 del 16
Dicembre 2019, ha emanato l'Avviso Pubblico relativo Azione 6.7.1 "Interventi per la tutela, la valorizzazione e
la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale" - Linea 1 - finalizzato a sostenere :

• il miglioramento delle condizioni strutturali e degli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale e dei
servizi aggiuntivi;
• la promozione dell'accessibilità e della fruibilità degli attrattoli culturali;
• la realizzazione di servizi integrati e di una immagine coordinata del sistema degli attrattoli culturali regionali;
• il potenziamento del Sistema Bibliotecario Regionale;
• la realizzazione di itinerari culturali letterari nel territorio regionale.

le finalità dell'Avviso Pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni:

> LINEA D'AZIONE 1 "Sostegno alle attività delle biblioteche calabresi degli enti locali, dei sistemi
bibliotecari, delle biblioteche scolastiche e delle biblioteche riconosciute di interesse locale con
D.P.G.R."

> LINEA D'AZIONE 2 "Sostegno alle attività degli archivi storici della Calabria"
> LINEA D'AZIONE 3 "Sostegno all'apertura di nuove biblioteche pubbliche in Calabria"

RILEVATO come con detto avviso la Regione Calabria, in attuazione degli artt. 3 e 9 della Costituzione e
dell'articolo 2, comma 2, lettere f) e g) del proprio Statuto, sostiene le iniziative degli Enti locali, Fondazioni,
Associazioni, Istituti culturali, Università, Musei, Biblioteche e dei soggetti che a vario titolo operano nel campo
della ricerca della produzione e della promozione culturale ed artistica, anche come strategia per attenuare e
in prospettiva eliminare gli squilibri socio-culturali presenti nel territorio regionale.
VISTA la legge Regionale n. 17/1985 "Interventi in materia di Biblioteche di Ente locale e di interesse locale" e
ss. mm.ii, in particolare la linea d'azione 1 mira a "sostenere il funzionamento delle biblioteche calabresi degli
enti locali, dei sistemi bibliotecari, delle biblioteche scolastiche e delle biblioteche riconosciute di interesse
locale con d.p.g.r."

PRESO ATTO CHE
sono ammessi a presentare domanda finanziamento, tra le altre, anche le Amministrazioni comunali calabresi

PRESO ATTO CHE
il finanziamento è concesso nella misura del 80% delle spese ammissibili sostenute per la realizzazione delle
attività previste in progetto e che per il mancante 20% del valore complessivo delle attività l'Ente comunale
dovrà garantire la copertura finanziaria anche attraverso il ricorso a risorse proprie inclusi i contributi in natura,
ai sensi del D.P.R. n°196 del 2008;

CONSTATATO CHE
l'Avviso Pubblico, di cui al Decreto Dirigenziale n°6847 del 28/06/2018, definisce i termini, per la presentazione
delle domande di contributo prevedendo che:

> la domanda di partecipazione, completa della documentazione prevista e relativi allegati, dovrà essere
trasmessa in formato pdf;

> la domanda di partecipazione e gli allegati al Bando, redatti nei modi previsti dall'Avviso PutotoVico,
dovranno essere trasmessi al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali della Regione Calabria entro
le ore 12:00 del 24 febbraio 2020 per come prorogato dallo stesso ente regionale;

> la documentazione prevista dall'Avviso Pubblico, dovrà essere trasmessa, mezzo PEC riconducibile
all'Ente proponente, all'indirizzo bandi.iac@pec.regione.calabria.it

RILEVATO come l'Avviso Pubblico sostiene la realizzazione delle seguenti tipologie di intervento:
• sviluppo e potenziamento di servizi innovativi delle biblioteche per la promozione del libro e della

lettura, per l'ampliamento dell'offerta culturale e per l'innovazione tecnologica de\\ strutture;



• integrazione e potenziamento dei cataloghi, con particolare riferimento a quelli concernenti l'editoria
regionale e le opere di autori calabresi riguardanti la Calabria;

• potenziamento dei servizi di riproduzione, di digitalizzazione, di prestito interbibliotecario, eco.;

• potenziamento e valorizzazione dei parchi Culturali, Letterari e tematici correlati alle specificità dei
territori e realizzazione di itinerari letterari nel territorio regionale;

• progetti per garantire l'accessibilità ai disabili e alle categorie svantaggiate e il miglioramento degli
standard di qualità e offerta del patrimonio culturale e i servizi aggiuntivi;

DATO ATTO che il finanziamento è concesso nella misura del 80% delle spese ammissibili e la copertura
finanziaria della parte restante (che non potrà, pertanto, essere inferiore al 20% del valore complessivo delle
attività realizzata) attraverso il ricorso a risorse proprie (inclusi i contributi in natura, ai sensi del D.P.R. n° 196
del 2008).
RILEVATO che l'ammontare massimo del contributo concedibile per la biblioteca di questo comune con
popolazione fino a 10.000 abitanti, è di euro 12.500,00;
RITENUTO OPPORTUNO
partecipare con propri elaborati progettuali all'Avviso Pubblico Linea d'Azione 1, onde accedere alle su
descritte fonti di finanziamento al fine di sostenere concretamente il miglioramento delle condizioni strutturali,
l'accessibilità e la fruibilità del patrimonio librario comunale;

DATO ATTO che la domanda di partecipazione dovrà essere inviata al Dipartimento Tisc della Regione
Calabria entro e non oltre il 24.02.2020 giusta proroga concessa con Decreto n°18 dell'08.01.2020 Calabria,
unitamente a:

1. Formulario di presentazione della proposta Allegato 2
2. Provvedimento di approvazione della proposta progettuale, adottato dal competente organo del

Soggetto proponente;
3. Regolamento Biblioteca Comunale
4. Planimetria dei locali in cui avrà sede la nuova biblioteca;
5. Accordi di partenariato

VISTA la proposta progettuale relativa alla valorizzazione della Biblioteca comunale denominato"BIBLIOTECA
2020:VERSO IL DIGITALE";
Visti i pareri di regolarità tecnica e finanziaria espressi su detta proposta ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo
18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.;

PROPONE

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. APPROVARE la proposta progettuale relativa alla valorizzazione della Biblioteca comunale in atti;

3. DARE ATTO che l'importo complessivo di progetto è così ripartito: Linea Azione 1 di € 12.500,00 di cui €.10.000,00

richiesti come finanziamento alla Regione Calabria ed € 2.500,00 a carico del Comune;

4. DARE ATTO che il finanziamento richiesto, qualora questo venisse accordato dalla Regione Calabria, in sede di

graduatoria definitiva, sarà concesso nella misura del 80% delle spese ammissibili sostenute e che il Comune di San

Benedetto Ullano si impegna a garantire, e successivamente a dimostrare compiutamente in fase di rendicontazione del

progetto, la copertura finanziaria della parte delle spese non coperte dal contributo che non sarà inferiore al 20% del

valore complessivo delle attività realizzate, attraverso il ricorso a risorse proprie ivi inclusi i contributi in natura, ai sensi

del D.P.R. n°196 del 2008;

5. DI PARTECIPARE con propri elaborati progettuali all'Avviso Pubblico di cui al Decreto n. 15667 del
12/12/2019 ad oggetto "P.A.C. 2014/2020 Avviso Pubblico programma a sostegno del sistema
bibliotecario calabrese 2019" il cui termine ultimo è fissato per le ore 12:00 del 24 febbraio 2020,



6. DI APPROVARE gli elaborati progettuali che si allegano alla presente deliberazione sotto la lettera A) ovvero Domanda di

Partecipazione (Allegato 1), Formulario per la Presentazione delle Proposte (Allegato 2), Provvedimento di approvazione

della proposta progettuale, adottato dal competente organo del Soggetto proponente di cui alla presente Deliberazione di

Giunta comunale, Copia del Regolamento della biblioteca; Planimetria dei locali in cui la biblioteca ha sede;

7. DI INDIVIDUARE il Responsabile dell'UTC del Comune di San Benedetto Ullano Ing. Massimo MAIOLO quale

responsabile del procedimento di che trattasi, e demandare allo stesso di procedere alla cura di tutti gli adempimenti

amministrativi che si renderanno necessari ai fini della utile e proficua partecipazione all'Avviso, ivi compresa la

tempestiva assunzione dell'impegno giuridico - contabile relativo alla copertura finanziaria della quota di finanziamento a

carico del bilancio comunale;

8. INVIARE la domanda di finanziamento, unitamente agli allegati richiesti dall'avviso alla Regione Calabria per chiedere il

finanziamento.

9. DARE ATTO CHE, a finanziamento ottenuto, si procederà alle conseguenti variazioni di bilancio;

10. DI DICHIARARE la immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'ari 134, comma 4°, del D. Lgs.
18/8/2000, n.267.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta in oggetto;
VISTO il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

Ad unanimità di voti;
DELIBERA

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma parte
integrante e sostanziale del presente disposto e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e
trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile





Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 17/02/2020 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 17/02/2020

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 2 ''•• F£B 2^2
Prot. n° '3 "

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

~ JU

La suestesa deliberazione:

|"x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

l Segretario Comunale

Dotbtesa Dani©laGoffredo
\yjuO


